
Российская Федерация 
Республика Адыгея

Администрация муниципального образования «Город Майкоп»

Комитет по образованию 

П Р И К А З

от d f e J  № d d

Об организации и проведении итогового собеседования по русскому 
языку для выпускников 9-х классов в общеобразовательных 
организациях муниципального образования «Город Майкоп» в 2021году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 07.11.2018 г. № 189/1513 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования», методическими
рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 29.12.2018 № 10-987 и приказом Министерства образования и науки 
Республики Адыгея от 23.12.2019 г. № 1878 «Об организации и проведении 
итогового собеседования по русскому языку», с целью организованного 
проведения итогового собеседования по русскому языку для обучающихся 
9-х классов общеобразовательных организаций муниципального
образования «Город Майкоп» в 2021 году

п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям ОО:
1.1. Осуществить прием заявлений на участие в итоговом собеседовании 

по русскому языку и согласий на обработку персональных данных не позднее 
27 января 2021 года.

1.2. Организовать информирование обучающихся и их родителей о 
Порядке проведения, о сроках, времени и месте ознакомления с результатами 
итогового собеседования по русскому языку не позднее чем за два месяца до 
дня проведения итогового собеседования под подпись.

1.3. Издать приказ по ОО об организации и проведению итогового 
собеседования по русскому языку для выпускников 9-х классов, в котором 
необходимо отразить все этапы его проведения в соответствии с 
методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 29.12.2018 года №10-987, приказом Министерства



образования и науки Республики Адыгея от 23.12.2019 года № 1878 «Об 
организации и проведении итогового собеседования по русскому языку».

1.4. Обеспечить отбор и подготовку специалистов, входящих в состав 
комиссий по проведению итогового собеседования по русскому языку и 
комиссий по проверке итогового собеседования по русскому языку (далее -  
комиссия по проведению и комиссия по проверке).

1.5. Приказом по 0 0  создать комиссию по проведению и комиссию по 
проверке итогового собеседования по русскому языку не позднее 27 января 
2021 года.

1.6. Подготовить помещения для проведения итогового собеседования 
по русскому языку.

1.7. Не позднее 8 февраля 2021 года установить в штабе программное 
обеспечение «Результаты итогового собеседования», загрузить XML-файл, 
полученный от регионального центра обработки информации (далее -  
РЦОИ), с внесенными сведениями об участниках итогового собеседования 
по русскому языку.

1.8. Получить от РЦОИ не позднее 10 февраля 2021 года следующую 
информацию:

списки участников (для регистрации);
ведомости учета проведения итогового собеседования в аудитории;
специализированное программное обеспечение.
1.9. Не позднее 10 февраля 2021 года получить с официального сайта 

Федерального государственного бюджетного научного учреждения 
«Федеральный институт педагогических измерений» (www.fipi.ru) и 
растиражировать в необходимом количестве критерии оценивания для 
экспертов.

1.10. Организовать 10 февраля 2021 года проведение итогового 
собеседования по русскому языку для выпускников 9-х классов 
общеобразовательных организаций.

Начало проведения итогового собеседования по русскому языку - 9.00 
час. Продолжительность проведения итогового собеседования для каждого 
участника -  в среднем 15 минут. Для участников с ОВЗ или детей-инвалидов 
и инвалидов продолжительность проведения итогового собеседования 
увеличивается на 30 минут.

1.11. В день проведения итогового собеседования по русскому языку не 
позднее 8.00 час. поручить техническому специалисту получить с Интернет- 
ресурса (http://topic9.rustest.ru) и растиражировать материалы для проведения 
итогового собеседования по русскому языку.

1.12. В день и в месте проведения итогового собеседования по русскому 
языку не препятствовать присутствию:

-аккредитованных общественных наблюдателей;
-аккредитованных представителей средств массовой информации;
-должностных лиц Рособрнадзора, а также иных лиц, определенных 

Рособрнадзором, и (или) должностные лица органа исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации, осуществляющего переданные полномочия

http://www.fipi.ru
http://topic9.rustest.ru


Российской Федерации в сфере образования.
1.13. Создать необходимые условия для проведения итогового 

собеседования, скорректировав время проведения уроков без подачи 
школьных звонков.

1.14. Представить до 15 февраля 2021 года (включительно) в Комитет 
по образованию (Гейко Л.Ф., каб. № 323) результаты проведения итогового 
собеседования в соответствии с приложением № 1 и следующие материалы 
итогового собеседования для дальнейшей доставки в РЦОИ:

- флеш-носитель, упакованный в конверт и содержащий файл в формате 
XML с информацией из протоколов экспертов и файлы с поточной 
аудизаписью ответов участников итогового собеседования по русскому 
языку;

- формы итогового собеседования, упакованные в конверт.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель руководителя 
Комитета по образованию Я.Н. Стриха

Исп.: Гейко Л.Ф. 
52 27 65

I



Приложение № I к приказу 
Комитета по образованию 
Администрации МО «Город Майкоп»
■№ от Я 6'■ О / .  ZOZ 7

Информация ОО №___о результатах
проведения итогового собеседования по русскому языку

К л а с с К о л и ч е с т в о  
о б у ч а ю щ и х с я  п о  

с п и с к у

К о л и ч е с т в о
о б у ч а ю щ и х с я ,

п и с а в ш и х

К о л и ч е с т в о
о б у ч а ю щ и х с я ,

п о л у ч и в ш и х
« З а ч ет»

К о л и ч е с т в о  о б у ч а ю щ и х с я , 
п о л у ч и в ш и х  

« Н е за ч ет »


